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På de følgende sider viser jeg konturer af udvalgte eksempler på min 
praksis i flere felter: forsknings-, udviklings-, undervisnings- og NGO-
orienteret. Hvert eksempel beskrives kortfattet med fokus på bærende 
mening. De fleste er desuden udstyret med web-links til mere detaljerede 
udfoldelser. 
 

1. Design-kursus i socialvidenskab og tværdisciplinære projekter 
 

2. Udviklingsprojekt omkring bæredygtige og sunde livsstilsændringer 
 

3. Tid, forandring og konstruktion. Syv filosofiske artikler. 
 

4. En buddhistisk-økologisk højskole på Helgenæs 
 

5. Psykoterapiens idehistorie – kursus for terapeuter 
 

6. Æbletræs-dialogerne 
 

7. Naturbørnehaven i Mols Bjerge, formand for aktiv forældrebestyrelse 
 

8. ”Eksistentiel sensivitet” i et palliativt team, udviklingsprojekt på 
Rigshospitalet 
 

9. Hvordan organisationer skaber rum og tid – keynote til en 
konference med Bruno Latour 
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1. Forsknings-designs i socialvidenskab  
 
 
I min tid som leder af et forskningscenter ved Sociologisk Institut, KU, 
forestod jeg dette valgfri halvårs-kursus for sociologi- og 
antropologistuderende. Kurset var fornyende i sit fokus på design snarere 
end metoder – dvs. en 
mere konkret og kontekst-
opmærksom måde at 
anskue og træne godt 
forsknings-håndværk, hvor 
metoder er vigtige men 
som værktøj i en større 
sammenhæng. 
 
I de år hvor jeg udviklede 
og gennemførte kurset, 
scorede det højt i 
instituttets systematiske 
deltager-evalueringer. 
Mange vurderede det sågar 
som det hidtil mest 
brugbare forløb på deres 
studie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Link: 
 
https://kurser.ku.dk/course/asok05421u/2013-2014 
 
  



 
2. Bæredygtighed i livsstilsændringer:  

Delta-programmet  
 
 
Med metoder fra humanistisk/socialvidenskabeligt drevet aktionsforskning 
og brugerdreven innovation udviklede jeg – ligeledes i årene ved KU – en 
ny model for livsstilsintervention for raske overvægtige borgere. 
Hovedideen er at vaneændringer kun er bæredygtige i længden, hvis de er 
”selvgroede” ud af den enkeltes konkrete livserfaring. Kort fortalt er det 
som hovedregel udsigtsløst at kæmpe med vaner. I stedet kan man danse 
med dem. 
 

 
 
”Delta-programmet” lever stadig i dag, hvor det udbydes i et par 
kommunale sundhedscentre og i privat regi. 
 
Delta-programmets webside: 
 https://www.delta-programmet.dk/da/levende/ 
 
Forskningsartikel om udviklingsprojektet: 
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24939438/ 
 
 
 
  

 
3. Tid, forandring og konstruktion.  
Syv fagfilosofiske artikler. 
 
 
 

      
 
Mit Ph.D.-arbejde omfatter bl.a. en række videnskabsfilosofisk - 
idehistoriske artikler om tid, rum og konstruktion. Den røde tråd er en 
påvisning og udforskning af det frugtbare i en gennemført 
konstruktivistisk analyse af håndteringen af tid og rum i naturvidenskab 
og teknologi, inspireret af Whitehead, Stengers og Latour. Arbejdet førte til 
et nært samarbejde med de to sidstnævnte. 
 
Flere af artiklerne går ind i stående fagfilosofiske diskussioner og er 
publiceret enkeltvis i passende kontekster, men de kan også læses 
sammenhængende som en trinvis udforskning af et organisk 
procesbegreb som fremstillet på denne webside: 
 
https://www.nielsviggo.net/filosofiske-skrifter/ 
 
  



 
4. En buddhistisk / grundtvigsk / økologisk 
højskole på Helgenæs 
 
 
Jeg er initiativtager og ankermand i et pilotprojekt for en ny slags højskole 
hvor vi sigter efter at nære grundtvigsk livsoplysning i krydsfeltet mellem 
nutidens nye voldsomme udfordringer – og de nye rum for eksistentiel 
dybde og meningsfuldt fællesskab som mindfulness-kulturen måske kan 
bidrage til, hvis den vil rejse sig fra meditationspuden og tage del. 
 
 

       
 
Foreløbig har vi holdt et par ugers sommerhøjskole i fire år, og haft held til 
at tiltrække hundredevis af elever og en række spændende debattører, 
forfattere, kunstnere og forskere fra indland og udland. Samtidig er der 
opstået en dedikeret gruppe af aktive omkring projektet. Måske kan det 
modnes til en egentlig folkehøjskole på længere sigt. 
 
https://www.gomde-hoejskole.dk/ 
 
  

 
5. Psykoterapiens idehistorie – kursus for 
terapeuter 
 
 
Jeg har i de seneste år udviklet et intensivt tre-dages kursusmodul som 
giver vordende og etablerede psykoterapeuter en indplacering af deres 
eget arbejde i et større historisk, kulturelt og videnskabeligt landskab, og 
sætter ord på sammenhænge og forskelle mellem forskellige 
psykoterapeutiske skolers teorier og praksisser. 

 
Modulet afholdes jævnligt på flere 
psykoterapeut-uddannelser. Det er 
altid en meget levende proces. Der 
er indlagt mange eksempler, 
gruppeprocesser og udforskende 
dialoger for at gøre indholdet 
maksimalt vedkommende og 
brugbart, og stoffet bringer fagligt 
og personligt vigtige dimensioner 
og refleksioner i spil for 
psykoterapeut-studerende. 
 
 
 
 
 

Kurset er nærmere beskrevet på min personlige webside: 
 
https://www.nielsviggo.net/kursus-psykoterapiens-idehistorie-og-
praksisudvikling/ 
 
(Vignetten er i øvrigt genereret til kursus-websiden af AI-chatbotten Dall-E, 
med prompten ”philosophical, historical, dialogue based seminar for 
psychotherapists, one-line drawing”)  



 
6. Æbletræs-dialogerne 
 
 
Fundet og opformeringen af en ny 
æblesort, som er opstået spontant i 
Mols Bjerge, er blevet grobund for et 
lystbetonet ”dogme-projekt” som 
involverer et voksende netværk af 
æbletræs-passere fra Provence til 
Skotlands nordspids.  
 

 

 

 
 
Mols-æblet og træet må aldrig 
sælges eller på anden vis 
udbredes kommercielt, de må kun 
gives som gave.  Udplantningerne 
har udviklet sig til en serie af 
interviews om eksistentielle 
rødder, næring og frugtbarhed. 
 

Plante- og interview-sessionerne har været hos bl.a. forskningslederen 
Andreas Roepstorff, filosoffen Bruno Latour, kunstneren Lotte Glob og 
komponisten David Hykes. Planen er at udgive dem som bog. 
 
Projektet og dets wikinomiske logik er nærmere beskrevet her: 
 http://www.wisdom-in-process.com/2017/03/09/branching-apple-dialogue/ 
 
 
 

 
7. Naturbørnehaven i Mols Bjerge 
 
 
I årene 1999-2003 (da mit første kuld børn var i børnehave-alderen) var jeg 
formand for en meget aktiv forældrebestyrelse i den nyskabende og 
dengang unge Naturbørnehaven Mols Bjerge. Det faldt bl.a. i mit lod at 
forhandle nogle nødvendige fortolkninger og dispensationer på plads med 
planafdelingen i det daværende Århus Amt. Projektet trives stadig og ses 
af mange i indland og udland som et paradigme for naturpædagogik. 
 

 
    
 
https://www.molsskolen.dk/naturb%C3%B8rnehaven 
  



 
8. Eksistentiel sensitivitet – udviklingsprojekt på 
Rigshospitalet 
 
 
Som led i et tværdisciplinært forskningssamarbejde udførte mit 
forskningsteam på KU i 2014 en række kvalitative undersøgelser og 
uviklingsprojekter omkring praksis og erfaringer i et palliativt afsnit, med 
fokus på livskvalitet i den sidste tid og på det palliative personales 
mulighed for at forstå og imødekomme patienters ofte flertydige ønsker.  

 
Her fik jeg bl.a. mulighed for at 
gennemføre et systematisk 
praksisudviklingsforløb med det 
tværfaglige team af læger, psykologer, 
socialrådgivere, præster mm., med 
henblik på at maksimere en fælles 
”eksistentiel sensitivitet” i teamet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
https://www.researchgate.net/publication/357837880_Combining_subjectiv
e_and_objective_appraisals_of_cognitive_dysfunction_in_patients_with_can
cer_a_deeper_understanding_of_meaning_and_impact_on_suffering 
 
 
  

 
9. Hvordan organisationer skaber tid og rum – 
keynote til konference med Bruno Latour 
 
 
 
 
Som spin-off fra mit Ph.D.-arbejde fik jeg i 2005 uventet den ære at være 
en keynote speaker til en stor international konference på Sicilien om 
”Spacing and Timing in Organizations” med udgangspunkt i Bruno 
Latours arbejde som på det tidspunkt var begyndt at blive indflydelsesrigt 
ikke kun i den snævre cirkel af 
videnskabs- og teknologistudier, men 
også bl.a. i feltet organisationsstudier.  
 
Mit bidrag fokuserer på hvordan 
fremkomsten af tidslige og rumlige 
strukturer i samarbejdsformer ikke bare 
kanaliserer magt og effektiv styring 
men også digter nye åbninger for liv og 
mening som gør tiderne og rummene 
beboelige. 
 
 
 
 
Bidraget blev senere offentliggjort i 
tidsskriftet Organization: 
 
https://journals.sagepub.com/ 
doi/abs/10.1177/1350508404047250 
 


